parte riprodotto da Mario Concina,
Fraternità di S. Rocho fuori dalle porte
di Spilimbergo, "Il Barbacian", dicem
bre 1991, pp. 93-96), la donazione è
del 18 luglio 1533, cioè di appena tre
giorni prima del lascito di Giovanni.
Era evidentemente iniziata tra la po
polazione una raccolta di contribuzio
ni a favore della fabbrica della chiesa,

e anche il nostro conciapeUi aveva vo
luto fare la sua parte.

TRASCRIZIONE DEL DOCUMENTO

In Christi nomine amen. Anno domini mil

lesimo quingentesimo trigesimo tertio, in-
dictione sexta, die imdecimo octobris. Ac-

tum SpUimbergi in burgo novo ante domum
habitationis magistri Baptistae hospitis filii
magistri Baldasaris lapicidae de Metuno,
praesentibus viris magistro Pino quondam
magistri lacobi Cantiani muratoris de Spi
limbergo et Petto caligario de Cordenono,
testibus vocatis et rogatis.

Ibique ego infrascriptus presbyter Sebastia
nus notarius, nomine dominae Sperantiae
relictae quondam magistri Ioannis pelliparii
quondam magistri Cicutti de Spilimbergo
miserans eius viduavitatem, comparui co-

ram spectabih domino Marcho Antonio ex
spectabilibus dominis consortibus Spilim-
bergi, rectore et domino sanitatis Spilimber-
gi patientis horidam morbi ac epydimiae in-
fluentiam, petens et instans quod testamen-
tum ore tenus factum per quondam prae-
dictum magistrum Ioannem pelliparium,
eius maritum, diebus istis proxime praeteri-

tis, videhcet die vigesimo primo iulii, bora
circa tertia noctis, infrascriptis testibus, ad
lazarettum ad ripam Tiliaventi iuxta Sanc-
tum Ioannem, sine aliqua scriptura ob pe-
nuriam notariorum, et hoc prò interesse
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dictae dominae Sperantiae viduae et alio-
rum praetendentum ipsum testamentum re-
levari facete per examinationem et interro-
gationem testium infrascriptorum, ut me
diante eorum depositionem ultima voluntas
dicti magistri Ioarmis pelliparii testatoris co-
gnosci possit.

Et ideo praefatus spectabilis dominus Mar-
chus Antonius rector commisit mihi notario

infrascripto, uti publicae personae, quod ad
omnem tequisitionem dictae dominae Spe
rantiae infrascriptos testes producendos
examinare debeam.

Die 12 suprascripti Hieronymus praeco ret-

tulit mihi notario infrascripto se die supra-
scripto citasse infrascriptos testes, ad instan-
tiam praedictae dominae Sperantiae, ad de-
ponendum super testamento praedicti ma
gistri Ioannis ore tenus facto ad lazarettum
in suo casono ante me notarium infrascrip-
tum.

Die vero tertiodecimo eiusdem Christopho-
rus de Agnilina calzolator, citatus, examina-
tus et interrogatus, habito prius sacramento,
super testamento dicti magistri Ioannis dixit
quod, dum dictus magister Ioannes testator
staret ad lazarettum in casono suo, vocavit

et dixit: "Magister Christophore, vultis ire
vocare magistrum Mathiam fabrum et Ioan
nes pistorem zenarium et magistrum Caum
sartorem?". Cui ipse respondit: "Ibo voca
re".

Et vocatis praedictis, ipsi venerunt ad caso-
num dicti magistri Ioannis, qui dixit eis: "Vi
prei, ses mies testimonis ch'io vogho far te
stamento, che non sera una hora de note

ch'io serai muort, ch'io mi cognos". Et
quando haec ipse dicebat erat extra suum
casonum stans. Qui dixit: "Io lasso ima casa

mia al hospedal di Sant Zuan, la qual è in la
riva de U Carlins apud suos confines: a ma
ne et sero sunt andronae, a meridie est do-

mus tenta per illos Brunissae, a sero est do-
mus tenta per Gian Claudi. Item io lasso che
sia restituito a Sant Zuanne formento quarte
do, quale ho habuto ad impresto".
Postea dixit Sperantiae praedictae, uxori
suae, quod ipsa deberet dare praedicto ho-
spitah Sancti Ioannis de Spilimbergo hbras
soldorum decem, quae erant in bancho in
casono ubi ipse habitat. Item dixit ipse te-
stis eum testatorem dixisse: "Ego relinquo
fabricae Sancti Rocchi semel unum starium

frumenti". Item dixit ipsum testatorem
dixisse quod, moriente fiUo suo et uxore sua
praedicta, relinquebat omnia sua bona prae
dicto hospitah Santi Ioannis. Interrogatus si
tunc quum idem magister Ioannes dixit su-
prascripta et similia verba erat sanus mente,
intellectu, auditu, cognitione et loqutione,
qui deposuit, suo sacramento habito, ipsum
tunc esse sanae mentis tamen aegrotus mor

bo epydimiae et petiginibus. Interrogatus si
prece, praemio, amore, odio haec deposuit,
respondit non.
Eo die magister Mathias faber quondam
magistri Mathei fabri de Spihmbergo, cita
tus, interrogatus, examinatus, sacramento

praestito tactis scripmris, iuravit et dixit in-
frascripta super testamento suprascripti ma
gistri Ioannis pelliparii. Et primum si adde
rai quum idem magister Ioannes testatus

est, qui respondit quod adderai. Si erat sa
nae mentis, intellectus, auditus, loquellae
clarae, respondit et dixit quod erat sanae
mentis, intellectus et bene loquebatur et au-
diebat. Et stabat foris extra suum casonum

quando condidit, dictus Ioannes, suum te
stamentum, dicens: "Voio siati mei testimo-

nii de questo mio testamento. Io lasso a lo
hospital de Santo Zuan una mia casa in Spi
limbergo in la androna de li Carlini, cuius hi
sunt confines: a mane et sero andronae"

etc., ut supra. Postea dixit: "Io debo resti
tuir quarte do de frumento al hospital su-
prascritto. Item io lasso anchora al dito ho
spital contadi lire 10, le qual sono in la cas
sa. Item a la fabrica de Santo Roccho for

mento star uno tanto". Postea dixit: "Mo-

rint mio fi, iò lassi la fraternità de Santo

Zuan Baptista de Spilimbergo mia herede
de tuli li miei beni mobili et stabili cum

obligationibus suis". Et dixit dictus testis:
"Ego credo quod testator dixit quod came-
rarii dicti hospitahs debeant et teneantur fa-
cere celebrari suum anniversarium annua-

tim cum duabus missis". Et sic ipse testis
deposuit non prece, non praemio, dolo et
amore, sed ut testator dixit.

Eo die magister Cau, nomine Nicolaus, sar-
tor quondam magistri Salvatoris de Spilim
bergo, interrogatus et diligenter examinatus
citatusque super testamento suprascripto,

sacramento suo tactis scripturis manibus,
dixit quod Christophorus, testis examina
tus, vocaverat eum nomine dicti testatoris,

et venit ad dictum magistrum Ioannem qui
stabat foris, extra suum casonum. Qui dixit
haec et similia verba: "Iò vi hai fat clama

che ses mies testimonis, ch'io voglio far te
stamento". Et dixit: "Speranza, fa che tu
des al prior del hospedal de Santo Zuan de
Spihmbergo contadi hre 10 et quarte dos de
frument", quas ipse testator ei hospitah da
re debebat. Item dixit: "Relinquo hospitah
praedicto Sancti Ioannis unam meam do-
mum in Spilimbergo in androna Carlino-
rum francha", quae est iuxta confines su-
prascriptos. Item dixit: "Relinquo fabricae
Sancti Rocchi extra Spilimbergum starium
unum frumenti semel tantum". Et dicit

idem testis quod sonabat ei praedictum te
statorem dississe: "Iò lassi Sperantia et lo
infant possessors dei miè bens, et morint lor
iò lassi omnia mea bona mobiha et stabbia

hospitah Sancti Ioannis Baptistae de Spihm

bergo". Et ita testis praedictus deposuit. In
terrogatus si erat tunc idem testator sanae
mentis et intellectus, visus, auditus et bonae

locutionis, dixit quod erat sanus omnibus
praedictis tamen aegrotus morbo epydi
miae. Interrogatus si dictus testis deposuit
suprascripta amore, desiderio, prece, prae-
cio, voluntate aut dolo: "Non ego, sed ut
ipse testator dixit", qui periit die 21 iulii
1533, indictione sexta, hora circa tenia

noctis.

Ego presbyter Sebastianus Mischeus quon
dam magistri Thadei Mischei cenetensis,

notarius publicus imperiali auctoritate, su-
prascriptam depositionem testium supra-
scriptorum super testamento suprascripti

testatoris quondam magistri Ioannis peUipa-
rii quondam magistri Cicutti de Spilimber
go depositam fidehter rogatus scripsi et pu-
blicavi ad instantiam et requisitionem came-
rariorum Stefani Spilisii et magisti Ioannis
Antonii fraternitatis Sancti Ioannis Bapti